
1 

 

 

 

MINISTERO   DELL’ ISTRUZIONE,  DELL’UNIVERSITA’  E  DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO  REGIONALE  PER  IL  LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. 1° PONTECORVO 
Via San Giovanni Battista  -  03037 Pontecorvo (FR)   0776760158       0776770513

 f r ic85300n@ist ruzione. i t     f r ic85300n@pec. is t ruzione . i t     Codice Fiscale  90032260607 

 

Prot. 1989                                                                     Pontecorvo, 15/04/2020 

 
Spett.le BANCA POPOLARE DEL CASSINATE S.C.p.A. 

Piazza A. Diaz, 14 

03043 Cassino (FR) 
 

Alle Istituzioni Scolastiche aderenti all’Accordo di Rete  
 

Aggiudicazione definitiva della gestione del servizio di cassa per il quadriennio 2020 – 2023 
C.I.G. = ZB12BCF027 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che con Accordo di Rete in data 18/12/19 fra le seguenti Istituzioni Scolastiche: 

- Istituto Comprensivo 1^ Pontecorvo 

- Istituto Comprensivo 2^ Pontecorvo 

- Istituto di Istruzione Superiore Pontecorvo 

- Istituto Comprensivo Esperia 

si è costituita la “Rete per l’affidamento dei servizi di cassa per il quadriennio 2020/23”, Capofila della 

rete l’Istituto Comprensivo 1^ Pontecorvo, avente ad oggetto la collaborazione fra le istituzioni 

scolastiche aderenti per la progettazione e la realizzazione della procedura per l’individuazione della 

banca cassiera degli Istituti scolastici aderenti alla rete per il quadriennio 2020-2023; 

VISTE  le Delibere dei Consigli di Istituto delle Istituzioni scolastiche con le quali è stata approvata l’adesione 

all’Accordo di Rete; 

VISTO  che, sulla base del suddetto Accordo di Rete, compete all’Istituto capofila: 

 - coordinare l’attività istruttoria necessaria all’espletamento della procedura di affidamento del servizio 

di cassa; 

 - procedere all’espletamento della procedura di affidamento anche in nome e per conto delle altre 

istituzioni scolastiche appartenenti alla rete; 

 - individuare, al termine della procedura, la Banca / Istituto cassiere affidatario del servizio; 

VISTO  il Verbale di riunione del 22/01/2020 del Gruppo di Lavoro della Rete, nel quale sono state individuate 

e concordate procedure e regole per l’affidamento del servizio di cassa; 

 

VISTI gli atti emessi e predisposti dall’Istituto Comprensivo 1^ Pontecorvo, in qualità di Istituto 

capofila della Rete: 

- Determina a contrarre prot. n.989 del 10/02/20 

- Bando di Gara-Lettera invito ed allegati prot. n.990 del 10/02/20; 

- Decreto di nomina della Commissione Tecnica e Verbale della Commissione medesima del 

03/03/20 in cui è stata formulata proposta di affidamento; 

- Determina di aggiudicazione provvisoria prot. n.1601 del 09/03/20; 

 

VISTI tutti gli atti di gara e la documentazione a corredo; 

VISTO che, come motivato nella Determina a Contrarre, in deroga al principio di “rotazione” è stato 

invitato ed ammesso al procedimento di gara anche l’Istituto di Credito uscente (risultato 

aggiudicatario nella precedente procedura e Convenzione di Cassa quadriennale); 

PRESO ATTO che è pervenuta una sola offerta in maniera regolare, ammessa al procedimento di gara; 

RITENUTA l’unica offerta presentata: rispondente ai requisiti richiesti, valida e congrua; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ESPERIA
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
FRIC80300L - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0001553/E del 17/04/2020 20:56:09



2 

 

 

VISTI i criteri adottati per l’aggiudicazione del servizio; 

VISTO  che la scelta dell’Istituto di Credito avviene sulla base del criterio del minor prezzo, di cui 

all’art. 95, comma 4, del Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 199 n. 275; 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA  la circolare Ministeriale n.24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il 

Ministero delle Economia e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi 

di atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

 

VISTO  che, a seguito della Determina di aggiudicazione provvisoria prot. n.1601 del 09/03/20, sono 

stati verificati con esito positivo il possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore 

economico aggiudicatario; 

CONSIDERATA l’assenza di reclami o ricorsi, allo stato attuale; 

 

DETERMINA 

 

1) La graduatoria, redatta sulla base del miglior punteggio conseguito e del rispetto delle condizioni 

richieste, come riportata nella Determina di aggiudicazione provvisoria prot. n.1601 del 09/03/20, 

diviene definitiva. 

 

2) E’ aggiudicato in maniera definitiva l’affidamento della gestione del servizio di cassa per il quadriennio 

2020 – 2023, alle condizioni di cui alla lettera di invito e dell’offerta prodotta dal soggetto 

aggiudicatario, al seguente Istituto di Credito: 

BANCA POPOLARE DEL CASSINATE S.C.p.A. – Piazza A. Diaz, 14 - 03043 Cassino (FR) – 

P.Iva e C.F. 00121930606. 

  

3) L’affidamento e l’individuazione definitiva della Banca / Istituto cassiere avviene in nome e per conto 

di tutte le Istituzioni Scolastiche appartenenti alla Rete, di cui in premessa. 

 

4) La gestione del servizio di cassa avviene sulla base delle clausole contrattuali riportate nello schema-

tipo di Convenzione comunicata dal MIUR e negli schemi di bando di gara ed allegati predisposti, in 

particolare: All. 4 - Schema di Convenzione di cassa; 

 

5) Ogni Istituzione Scolastica aderente alla Rete stipulerà la propria Convenzione con l’Istituto cassiere 

individuato, per la durata di 4 (quattro) anni: valevole a decorrere dal 1^ giorno del mese successivo 

alla stipula della Convenzione, e avente termine sino al 31.12.2023. 

 

Il presente dispositivo: 

- viene notificato all’aggiudicatario, ed alle Istituzioni Scolastiche aderenti all’Accordo di Rete, a mezzo Posta 

Certificata; 

- è affisso all’Albo e pubblicato sul sito internet di ogni Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Cinzia Vettese 

                                                                  Documento informatico firmato 

                                                                    digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2020-04-15T13:29:02+0200
	VETTESE CINZIA




